Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	24.02.2011г
	№
	110-37-124-11

	г.Саянск

	(
	О порядке рассмотрения и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры
	(

            В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» V созыва от 30 ноября 2010 года №051-14-120 «Об утверждении долгосрочной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2011-2015 годы», руководствуясь п.3, части 1, ст.32, ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок рассмотрения и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
          3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Миллер В.Г.
Приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования
«город Саянск»

От 24.02.2011г. № 110-37-124-11
ПОРЯДОК

Рассмотрения и утверждения инвестиционных
программ организаций коммунального комплекса по развитию систем  коммунальной инфраструктуры

         1.Настоящий порядок рассмотрения и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры города Саянска (далее порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 года №210-ФЗ « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Методическими рекомендациями по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от  10.10.2007 года №99.
         2. Под инвестиционной программой (далее – программа) в настоящем Порядке понимается программа финансирования строительства и (или) модернизации  коммунальной инфраструктуры и объектов за счет установления надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на подключение к сетям инженерно-технического обеспечения и иных источников в рамках реализации утвержденной долгосрочной программы комплексного развития  систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Саянск» на 2011-2015 годы.
         3. Программа разрабатывается организацией коммунального комплекса на основании условий технического задания, согласованного с организацией коммунального комплекса и утвержденного мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» и разрабатываемого в соответствии с утвержденной долгосрочной  программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Саянск».
         4. Программа рассматривается администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск».
         5. По результатам рассмотрения программы администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» готовит заключение на программу, либо в письменном виде уведомляет организацию коммунального комплекса об отказе в рассмотрении, с указанием причин.

         6. Основанием для отказа в рассмотрении программы являются несоответствие требованиям настоящего Порядка, отсутствие экономического и (или) технического обоснования.

 7.Предоставленная на рассмотрение в администрацию городского округа  муниципального образования «город Саянск» программа и обосновывающие ее материалы должны включать в себя:
1) письменное обращение организации коммунального комплекса о необходимости реализации инвестиционной программы;

2) анализ состояния системы коммунальной инфраструктуры или объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, учитывающий:

а) надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами) организации коммунального комплекса;

б) сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры;

в) доступность товаров и услуг для потребителей (в том числе обеспечение новых потребителей товарами и услугами  организации коммунального комплекса);

г) эффективность деятельности организации коммунального комплекса;

д) обеспечение инженерно-экологических требований;

3) перечень инвестиционных проектов, направленных на улучшение технических или экономических характеристик объектов коммунальной инфраструктуры;

4) проект инвестиционной программы, разработанный в соответствии с утвержденным техническим заданием, включающий:

а) паспорт инвестиционной программы;

б) показатели инвестиционной программы, определяющие цели инвестиционных проектов и эффект от их реализации в количественном выражении;

в) показатели инвестиционной программы, определяющие стоимость реализации инвестиционных проектов с разбивкой по источникам финансирования;

г) расчет надбавки к цене (тарифу) для потребителей;

д) расчет тарифа на подключение к объектам коммунальной инфраструктуры;

5) обоснование эффективности инвестиционных проектов, включенных в инвестиционную программу;

6) бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках в соответствии с установленными формами бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату и за предыдущий год (с отметкой налоговой инспекции);

8. Паспорт инвестиционной программы должен содержать:

1) сведения о заказчике, разработчике и исполнителе инвестиционной программы;

2) сроки реализации инвестиционной программы;

3) цели и задачи инвестиционной программы, соответствующие техническому заданию;

4) перечень инвестиционных проектов;

5) объемы и источники финансирования инвестиционной программы;

6) оценку эффективности реализации инвестиционной программы.
         9. Подготовка проекта Программы и расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации данной Программы производятся  организацией коммунального комплекса.
         10 Рассмотрение Программ администрацией городского округа  муниципального образования «город Саянск» осуществляется в следующем порядке:

         10.1. Подготовленный проект Программы и расчет, необходимых для ее реализации финансовых потребностей,  согласовывается  в комитете  по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи на предмет соответствия  программы  техническому  заданию  и обоснованности стоимости  объектов  строительства, включенных  в программу, после чего  предоставляются организацией коммунального комплекса в Управление по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее  – управление по экономике), которое  проводит проверку соответствия проекта программы условиям утвержденного технического задания и проверку обоснованности расчетов финансовых потребностей для ее реализации.

        10.2. В случае необоснованности расчетов или несоответствия Программы техническому заданию, проект Программы и обосновывающие материалы возвращаются организации коммунального комплекса на доработку.

         10.3. При соответствии предоставленного проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на ее разработку управление по экономике  проводит анализ доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса с учетом предлагаемой надбавки к ценам (тарифам) для потребителей,
         10.4. При вынесении решения о недоступности для потребителей товаров и услуг  организаций коммунального комплекса управление по экономике  должно:
         1) подготовить предложения по изменению условий технического задания, на основании которого разрабатывается программа;

         2) подготовить предложения по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств местного  бюджета муниципального образования город Саянск.

         10.5. При вынесении решения о доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса администрация городского округа муниципального образования город Саянск направляет проект инвестиционной программы организации коммунального комплекса, с заключением  по нему  в Думу городского округа муниципального образования «город Саянск», (далее Дума городского округа):.
         11. Дума городского округа  рассматривает и утверждает программу.

         12. В ходе рассмотрения программы Управление по  экономике :
         1) готовит  распоряжение  администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» о создании  рабочей  комиссии из числа работников администрации городского округа  муниципального образования город Саянск, представителей организаций коммунального комплекса и заинтересованных общественных  организаций.

         2)запрашивает у организаций коммунального комплекса дополнительные материалы, необходимые для уточнения представленных документов и согласования программы;

         3) привлекает к рассмотрению программы иных лиц, участие которых необходимо при рассмотрении проектов, входящих в состав программы.

         13. Организации коммунального комплекса, реализующие программы, ежегодно, в срок до   1 апреля текущего года, представляют отчеты о выполнении программы за предыдущий год в Управление по экономике для проведения мониторинга результатов реализации программ организаций коммунального комплекса.

         14. После установления всех указанных в настоящем Порядке тарифов и надбавок администрация городского округа муниципального образования «город Саянск», заключает с организацией коммунального комплекса договор в целях развития системы коммунальной инфраструктуры, определяющий условия реализации утвержденной программы данной организации.

         15 . Программа организации коммунального комплекса и (или) сроки ее реализации пересматриваются Думой городского округа по предложению организации коммунального комплекса, администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск» или по инициативе депутатов  Думы городского  округа  в случаях:
         1) если по результатам мониторинга выполнения инвестиционной программы организации коммунального комплекса, будет установлено, что рентабельность деятельности этой организации значительно выше или значительно ниже уровня рентабельности, рассчитанного при утверждении данной инвестиционной программы;

         2)  объективного изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющих на стоимость производимых ею товаров (оказываемых услуг), и невозможности пересмотра надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса.

Мэр городского округа

муниципального образования

"город Саянск"

М.Н.Щеглов

PAGE